
 
 

 

 

 
 

 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca- Componente 1 Potenziamento 

dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all'università – Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322   

Titolo “Divario zero” 

CUP: B44D21000430006 

OGGETTO: determina di indizione della procedura di individuazione del gruppo di lavoro per la dispersione 
scolastica 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le 

amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure 

comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PETRITOLI 
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180 

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icpetritoli.edu.it – E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it 

PEC apic82700q@pec.istruzione.it 

 

A
P

IC
82

70
0Q

 -
 A

9B
F

C
A

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
65

06
 -

 0
9/

09
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIO PAOLO

http://www.icpetritoli.edu.it/
mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it


 
 

 

 

 
 

 
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il D.M. 19 del 2/02/2024 - Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.2 del suddetto il D.M. 19 del 2/02/2024; 

VISTE le Istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota prot. 58542 del 

17/04/2024; 

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con la selezione e 

contrattualizzazione di esperti interni ed esterni; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma annuale e.f. 2024; 

 

VISTA l’urgenza di redigere una progettazione di massima entro le ore 15 del giorno 4 ottobre 2024; 

 
VISTO il Regolamento per la selezione di personale interno ed esterno approvato dal Consiglio di Istituto; 

PRESO ATTO della necessità di selezionare personale interno per la costituzione del gruppo per la prevenzione 

della dispersione scolastica 

 

 

 

 

 

A
P

IC
82

70
0Q

 -
 A

9B
F

C
A

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
65

06
 -

 0
9/

09
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIO PAOLO



 
 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

Art. 1- Di avviare la procedura di individuazione di N.4 unità di personale interno per la costituzione del Gruppo 

di lavoro per la prevenzione della dispersione scolastica. 

Art. 2 - di attivare la procedura mediante emissione di un avviso per l'individuazione delle professionalità 

richieste rivolto a personale interno ed esterno in possesso dei requisiti previsti dalle vigenti norme. 

Art.3 – di affidare gli incarichi anche in presenza di un solo candidato per figura richiesta purché in possesso 

dei requisiti richiesti, pertanto il Team potrebbe anche avere una composizione numerica inferiore. 

Art.4 – che gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dall’ apposito 

Avviso che sarà pubblicato all'Albo on line, sul sito web della scuola e diffusi internamente all’Istituto. 

Art.5 – che per gli incarichi è previsto un corrispettivo orario pari ad € 34,00 lordo/Stato, per un importo 

massimo di spesa destinato all’attività del TEAM pari a € 14.043,7 lordo/Stato (il 20% del totale del 

finanziamento del progetto). Il compenso verrà liquidato nella misura determinata dalla rendicontazione 

oraria, debitamente compilata, e dal riconoscimento degli importi da parte dell’Unità di Missione. 

Art. 6 – che il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Lucio PAOLO. 

Art. 7 – che la determina sia pubblicata sul sito web dell’Istituto comprensivo di Petritoli nelle sezioni Albo-

online e Amministrazione Trasparente. 

                Il Dirigente Scolastico 

Prof. Lucio PAOLO 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce  il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 
All’ ALBO on line 

Al Sito Web 

Agli ATTI 

A
P

IC
82

70
0Q

 -
 A

9B
F

C
A

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
65

06
 -

 0
9/

09
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da LUCIO PAOLO


		2024-09-09T11:12:01+0200
	PLALCU76L22B519R


		2024-11-15T10:36:00+0100
	LUCIO PAOLO




